CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e
XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I, alínea
l, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994,
combinado com o disposto no Decreto Estadual nº. 3.411, de 16
de abril de 1999;
Considerando a indicação feita pelo Conselho Superior de Polícia
Civil, nos termos do Ofício nº. 047-CONSUP, de 7 de março de
2012, da Delegacia Geral de Polícia Civil;
Considerando os termos do Parecer nº. 0240/2012 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Policial Civil” às
personalidades a seguir nominadas, face aos relevantes serviços
dispensados em favor da Polícia Civil do Estado do Pará.
GABRIEL COSTA RIBEIRO
Juiz de Direito da Comarca de Rondon do Pará
CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DO AMARAL MACIEL
Delegada de Polícia Civil
CEL QOBM HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
TEN CEL QOPM ANDRÉ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Vice-Almirante ADEMIR SOBRINHO
Comandante do 4º Distrito Naval
General de Divisão CARLOS ROBERTO DE SOUSA PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar e 8ª Divisão de Exército
Major-Brigadeiro-do-Ar ODIL MARTUCHELLI FERREIRA
Comandante do 1º COMAR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e
XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando as disposições contidas no art. 13, inciso I, alínea
l, da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994,
combinado com o disposto na Resolução nº. 001/2002-CONSUP,
homologada pelo Decreto nº. 5.714, de 12 de dezembro de 2002;
Considerando a indicação feita pelo Conselho Superior de Polícia
Civil, nos termos do Ofício nº. 046-CONSUP, de 7 de março de
2012, da Delegacia Geral de Polícia Civil;
Considerando os termos do Parecer nº. 0242/2012 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação
Policial” às personalidades abaixo.
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER
Delegado de Polícia Civil
AMARILDO LEITE DOS SANTOS
Escrivão de Polícia Civil
HERLON WIVEENS PEREIRA GOMES
Investigador de Polícia Civil
DOMINGOS GONZAGA COSTA
Investigador de Polícia Civil
ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO
Investigador de Polícia Civil
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JÚNIOR
Delegado de Polícia Civil
ÁLVARO LUIS BELTRÃO IKEDA
Delegado de Polícia Civil
MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO
Escrivão de Polícia Civil
LUCEY LIMA COSTA BARROS
Investigador de Polícia Civil
ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUSA
Investigador de Polícia Civil
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.011/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0272/2012 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO JOSÉ TAVARES HENRIQUES do cargo em
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 27 de
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.012/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER do cargo
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e
Mineração, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.013/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 242/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IACIRA LEITE SEDRIM do cargo em comissão
de Diretor, código   GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.014/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear VANCIRA MACHADO DE MACÊDO para exercer o cargo
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 4 de abril
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.015/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 244/2012-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear ROBSON DE JESUS SOUZA DE MELO para exercer o
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 2 de
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.016/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/2012-CGE,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO ALENCAR DE SOUZA VIEIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar

de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.017/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 369/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear MILSON CHARLES TUMA DOS REIS para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar
de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.018/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 360/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a
contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.019/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear LUIS GUILHERME MOTA LIMA para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Materiais e Almoxarifado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 12 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.020/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear PEDRO COSTA FILHO para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.021/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS do cargo
em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3,
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.022/2012-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS para exercer o cargo
em comissão de Gerente Financeiro, código GEP-DAS-011.4,
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte